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Opole, 26 lutego 2026 r.

SO.I.142.1.2025.JMI

Pan
marek.szuster@proton.me

Dotyczy: cmentarza żołnierzy Armii Radzieckiej w Kędzierzynie-Koźlu

W odpowiedzi na Pana petycje przekazane drogą elektroniczną przez Urząd 

Miasta Kędzierzyn-Koźle w dniu 18 grudnia 2025 r. oraz przez Starostwo Powiatu 

Kędzierzyńsko-Kozielskiego w dniu 31 grudnia 2025 r., w sprawie usunięcia symboli 

Armii Radzieckiej z bramy cmentarza wojennego znajdującego się przy al. Jana 

Pawła II w Kędzierzynie-Koźlu, usunięcia lub przeniesienia pomnika centralnego                    

z jego terenu, uprzejmie informuję.  

Zgodnie z zapisami ustawy o zakazie propagowania komunizmu lub innego 

ustroju totalitarnego pomniki nie mogą upamiętniać osób, organizacji, wydarzeń lub 

dat symbolizujących komunizm lub inny ustrój totalitarny, ani w inny sposób takiego 

ustroju propagować. 

Należy ponadto zaznaczyć, że w przypadku pomników usytuowanych na 

terenie cmentarzy albo innych miejsc spoczynku, ww. ustawa nie ma zastosowania. 

Ponadto Instytut Pamięci Narodowej w piśmie  dołączonym przez Pana do 

przedmiotowej petycji zaznaczył, że  ww. ustawa nie obowiązuje również                               

w przypadku symboli znajdujących się na terenie cmentarzy, gdyż stanowią one 

element wyposażenia obiektu. 

Jednocześnie informuję, że wszelkie sprawy związane z ustalaniem, rejestracją, 

urządzaniem, zachowaniem i należytym utrzymaniem rosyjskich miejsc pamięci 

i spoczynku w Rzeczypospolitej Polskiej reguluje umowa zawarta między Rządem 
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Rzeczypospolitej Polskiej a Rządem Federacji Rosyjskiej o grobach i miejscach 

pamięci ofiar wojen i represji z dnia 22 lutego 1994 r. Odpowiedzialne za realizację 

ww. umowy jest Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego. 

Nadmieniam również, że cmentarz wojenny przy ul. Jana Pawła II jest 

zabytkiem zgodnie z przepisami ustawy o ochronie zabytków  i opiece nad zabytkami 

oraz wpisany do rejestru zabytków.  

Mając na uwadze obecny stan prawny, brak jest podstaw do dokonania zmian

na cmentarzu wojennym Armii Radzieckiej w Kędzierzynie-Koźlu.

Z up. Wojewody Opolskiego

Karolina Superczyńska
Zastępca Dyrektora

Wydział Spraw Obywatelskich i Cudzoziemców
Pismo zostało wydane w postaci elektronicznej i podpisane kwalifikowanym podpisem elektronicznym. 

Prowadzący sprawę: Joanna Michalak Inspektor Wojewódzki, Wydział Spraw Obywatelskich 
i Cudzoziemców, tel. 77 45 24 335.
Do wiadomości:
1. Pani Sabina Nowosielska, Prezydent Miasta Kędzierzyn-Koźle, ul. Grzegorza 

Piramowicza 32, 47-200 Kędzierzyn-Koźle.
2. Pan Artur Maruszczak, Starosta Powiatu Kędzierzyńsko-Kozielskiego, Pl. Wolności 13, 

47-220 Kędzierzyn-Koźle.
3. Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego, ul. Krakowskie Przedmieście 15, 

00-071 Warszawa.
4. Pan Zbigniew Bomersbach, Opolski Wojewódzki Konserwator Zabytków, ul. Piastowska 

14, 45-081 Opole.
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